
{{j/f Ml'liinia 

�ldmd �tdtl?'lb rji, Jdentăăţii JJ('wzale 
Ordin Nr ...... �.'?.9..P..„ ..... din ..... �P:'.?.� ......... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3151/2016/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 78 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 2 în categoria juridică ,Tezaur" şi 76 în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc�a Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C.l.N. n�.9. .... din.�.?.':!.@!:J 

Fişă Standard 
78 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

2 în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea Autor, atelier, marcă, şcoală, atribuire Titlu sau tema Material, tehnică, Datare Observa1ii/ 
crt. bunului cultural dimensiuni /Anul Starea de 

fabricaţiei conservare 
I.  Carte românească Tipografia Episcopiei de la Râmnic; Molitvenic Hârtie, tipărire, 1782 Mediocră 

veche Climent ieromonah şi Constantin in 4° (I 9,5 x 14,5 
Atanasievici, tipografi cm.) 

Nr. inv. CVR 523 
2. Carte românească Tipografia Domnească de la Carte românească de Hârtie, tipărire, 1643 Relativ bună 

veche mănăstirea Sfinţilor trei Ierarhi din învăţătură in 2° (30 x 17 cm.) 
laşi; Vasile Stavniski, tipograf; popa Nr. inv. CVR 575 

Sarnoilă, gravor; Ilia Anagnoste, 
tipograf şi gravor. 

76 în categoria juridică Fond 

Nr. I Denumirea Autor, atelier, marcă, şcoală, Titlu sau tema Material, tehnică, Datare Observaţii/ 
crt. bunului cultural atribuire dimensiuni /Anul Starea de 

fabrica iei conservare 
I. Carte românească Tipografia familiei Bart din Sibiu; Evanghelie Hârtie, tipărire, 

veche Ioan Bart, tipograf; Ioan Zugrav, in 2° (38 x 21,5 cm.) 1806 Relativ bună 
a vor. Nr. inv. CVR 524 

2. Carte românească Tipografia mănăstirii Bunei Vestiri Apostol Hârtie, tipărire, 
veche din Blaj; Petru Papavici, tipograf; in 2° (3 I ,5 x 20,5 cm.) I 1767 I Mediocră 

Sandu i loanichie Endrcdi, avari. Nr. inv. CVR 525 
3. I Carte românească Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 

veche Constantin Atanasievici, tipograf şi 1766 Mediocră 
avar. 

4. Carte românească Tioocrafia mănăstirii Sfintei Troitc 1757 Mediocră 



veche din Blaj; Ioan Râmniceanul, tipograf; 
Vlaicu, gravor. 

5. Carte românească Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
veche Constantin Atanasievici, tipograf şi 

gravor. 
6. Carte românească Tipografia de la Blaj; Vlaicu, gravor veche (sunt reutilizate plăci penim gravuri). 
7. Carte românească Tipografia Seminarului din Blaj; 

veche loanichie Endredi şi Petni Papavici, 
tipografi şi gravori. 

8. Carte românească Tipografia Seminarului din Blaj; veche Petni Papavici, tipograf. 

9. Carte românească Tipografia Mitropoliei Bălgradului; veche Mihai Iştvanovici, tipograf. 
ICI. Carte românească Tipografia Mitropoliei Bălgradului; veche Mihai Iştvanovici, tipograf. 
li. Carte românească Tipografia nouă a Mitropoliei de la 

veche laşi; lnochentie ieromonah, 
Mihalache Popa şi Gherasim 
ierodiacon, tipografi; Simion 
Isoteschi, gravor. 

12. Carte românească Tipografia mănăstirii Sfintei Troiţe 
veche din Blaj; Petru Tekelt Sibianul, 

tipograf; Ioanichie Endredi, gravor. 
I:I. Carte românească Tipografia lui Francisc de Schobeln 

veche din Braşov; Fridrich August l-lerfurt, 
tipograf. 

14. Carte românească Duhovniceasca tipografie veche a 
Basarabiei de la Chişinău 

l:i. Carte românească Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; 
veche Barbu Bucureşteanul, tipograf; 

Grigorie [Stan Braşoveanull, gravor. 

in 4° (21 x 15,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 528 

Liturghii Hârtie, tipărire, 
in 4° (20 x 14,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 530 
Polustav Hârtie, tipărire, 

in 8° (16 x IO cm.) 
Nr. inv. CVR 533 

Molitvenic Hârtie, tipărire, 
in 4° (19,5 x 15,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 534 
Liturghii Hârtie, tipărire, 

in 4° (21x16 cm.) 
Nr. inv. CVR 535 

Clziriacodromion Hârtie, tipărire, 
in 2° (26 x 17,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 536 
Chîriacodromion Hârtie, tipărire, 

in 2° (29,5 x 18,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 550 

Psaltire Hârtie, tipărire, 
in 4° (21 x 14 cm.) 
Nr. inv. CVR 553 

Octoih Hârtie, tipărire, 
in 4° (20,5 x 15 cm.) 

Nr. inv. CVR 554 
Psaltire Hârtie, tipărire, 

in 8° (18,5 x 11,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 555 

Pentru datoriile Hârtie, tipărire, 
presbiterilor d� in 4° ( 19,5 x 16 cm.) 

�QUl\;,·,'1 � Nr. inv. CVR 556 
ceasu IJ --��ârtie, tipărire, 

;;: ' m (20,5 x 14,5 cm.) 
;,l � r. inv. CVR 557 

n<.. "'""eo'"" _..._.„ 

1759 Mediocră 

1808 Mediocră 

1784 Relativ bună 

1807 Relativ bună 

1699 Relativ bună 

1699 Relativ bună 

1794 Relativ bună 

1760 Relativ bună 

1820 Mediocră 

1823 Mediocră 

1748 Mediocră 



16. 

I�, 

ll:. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

2:i. 

26. 

27. 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Tipografia de la Blaj; Petru Papavici, 
tipograf şi gravor. 

Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; 
Stoica şi Radu Tacovici, tipografi. 

Tipărită în "oraşul Bucureştilor"; 
Stoica lacovici, tipograf. 

Tipografia Seminarului din Blaj. 

Tipografia familiei Bart din Sibiu; 
Ioan Bart, tipograf. 

Tipografia privilegiată a lui Francisc 
de Schobeln din Braşov; Fridrich 
August Herfurt, tipograf. 

Tipografia lui Duca Sotiriovici de la 
Thasos din laşi. 

Tipografia Episcopiei de la Rânmic; 
Constantin Atanasievici şi Iordache 
Stoicovici, tipografi. 
Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
Climent ieromonah şi popa 
Constantin, tipografi; Dimitrie 
Mihailovici, gravor. 
Tipografia mănăstirii Bunei Vestiri 
de la Blaj; Petru Papavici, tipograf şi 
gravor. 
Tipografia familiei Bart de la Sibiu; 
Petru Bart, tipograf; Dimitrie Finta, 
gravor. 
Tipografia mănăstirii Sfintei Troiţe 
din Blaj; Petru Papavici, tipograf; 
Ioanichie Endredi, gravor. 

Catavasier 

Evanghelie 

Mărgăritare 

Samuil Micu, 
Propovedanii 

Psaltire 

Psaltire 

Psaltire 

Triod 

Psaltire 

liturghii 

Hârtie, tipărire, 
in 8° (17 x 10 cm.) 
Nr. inv. CVR 559 

Hârtie, tipărire, 
in 2° (29 x 20,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 572 
Hârtie, tipărire, 

in 2° (27,5 x 18,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 573 

Hârtie, tipărire, 
in 4° (21 x 17 cm.) 
Nr. inv. CVR 574 

Hârtie, tipărire, 
in 4° (22 x 17,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 577 
Hârtie, tipărire, 

in 4° (23 x 17 cm.) 
Nr. inv. CVR 578 

Hârtie, tipărire, 
in 2° (27 x 17 cm.) 
Nr. inv. CVR 579 

Hârtie, tipărire, 
in 2° (31x21 cm.) 
Nr. inv. CVR 580 

Hârtie, tipărire, 
in 4° (21,5 x 15,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 581 

Hârtie, tipărire, 
in 4° (20 x 16 cm.) 
Nr. inv. CVR 582 

Liturghie� Hârtie, tipărire, 
in 4° (21 x 17,5 cm.) 

�o M A.v,� Nr. inv. CVR 583 
· � Hârtie, tipărire, 

_ 4° (20 x 16 cm.) 
,_ r. inv. CYR 584 

1793 Mediocră 

1742 Mediocră 

1746 Mediocră 

1784 Relativ bună 

1805 Relativ bună 

1816 Mediocră 

1743 Mediocră 

1761 Mediocră 

1784 Mediocră 

1775 Relativ bună 

1798 Mediocră 

1770 Relahv bună 



2K Carte românească 
veche 

29. Carte românească 
veche 

30. Carte românească 
veche 

31. Carte românească 
veche 

32. Carte românească 
veche 

n Carte românească 
veche 

34. Carte românească 
veche 

35. Carte românească 
veche 

36. Carte românească 
veche 

37. Carte românească 
veche 

3:l. Carte românească 

Tipografia mănăstirii Sfintei Troiţe 
din Blaj; Ioan Râmniceanul, tipograf; 
loanichie Endredi şi Vlaicu Ascia, 
gravori. 
Tipografia privilegiată din Braşov; 
Johann Friedrich Herfurt, tipograf; 
Rafail monah, gravor. 

Tipografia Mitropoliei din Blaj; 
Gherman Peterlaki, tipograf. 

Tipografia Universităţii din Buda. 

Tipografia Universităţii din Buda. 

Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
Dimitrie Pandovici, tipograf; Mihai 
atanasievici, gravor. 
Tipografia privilegiată a lui Francisc 
de Schobeln din Braşov; Fridrich 
August Herfurt, tipograf. 

Tipografia mănăstirii 
Gherontie ieromonah 
tipografi. 

Tipografia mănăstirii 

şi 

Ghervasie monah, gravor. 

Neamţ; 
Nicolae, 

Neamţ; 

Tipografia mănăstirii Sfintei Troiţe 
din Blaj; Petru Tekelt Sibianul, 
tipograf; Ioanichie Endredi, gravor. 
Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; 

Acatist Hârtie, tipărire, 
in 12° (14 x 8,5 cm.) 

1763 Relativ bună 
Nr. inv. CVR 585 

Uşa pocăin/ii Hârtie, tipărire, 
in 4° (21x16,5 cm.) 1812 Mediocră 

Nr. inv. CVR 587 
Biblia Hârtie, tipărire, 

in 2° (38 x 24,5 cm.) 1795 Mediocră 
Nr. inv. CVR 588 

Petm Maior, Hârtie, tipărire, 
Propovedanii in 4° (23 x 17,5 cm.) 

1809 Mediocră 
Nr. inv. CVR 589 coli. 

I 
Petru Maior, Didahii Hârtie, tipărire, 

in 4°(23 x 17,5 cm.) 
1809 Mediocră 

Nr. inv. CVR 589 coli. 
2 

Antologhion Hârtie, tipărire, 
in 2° (35 x 24,5 cm.) 1737 Mediocră 

Nr. inv. CVR 590 
Psaltire Hârtie, tipărire, 

in 4° (20,5 x 16 cm.) 1816 Mediocră 
Nr. inv. CVR 593 

Epilam ton theion Hârtie, tipărire, 
dogmaton, adică arătare in 2° (36,5 x 23 cm.) 
sau adunare pre scurt a Nr. inv. CVR 594 1816 Relativ bună 

Dumnezeeşti/or 
DoJtme ale Credintii 

Cuvintele şi învăţăturile Hârtie, tipărire, 
preacuviosului in 2° (30,5 x 21 cm.) 

1818 Relativ bună Părintelui nostru Efrem Nr. inv. CVR 595 
Sirul, voi. I 

Octoih Hârtie, tipărire, a�0,5 x 15 cm.) 1760 Mediocră c. . �, . r v . CVR 601 
Ceaslov {fii ?,>'!\ii�\Hâ{i\\,, tipărire, 1767 Mediocră 



39. 

40. 

41. 

42. 

43 

44. 

45. 

46. 

47. 

41!. 

49. 

veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte româneasc.:'1 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte veche 
străină 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Carte românească 
veche 

Iordache Stoîcovici, tipograf. 

Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
Constantin Atanasievici, tipograf şi 
gravor. 
Tipografia Mitropoliei de la 
Târgovişte; Gheorghe Radovici, 
tipograf. 

Tipografia Universităţii din Buda. 

Tipografia Seminarului din Blaj; 
Ioanichie Endredi şi Petm Papavici, 
tioograli si gravori. 

Tipografia familiei Bart de la Sibiu; 
Petru Bart, tipograf. 

Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
Constantin Atanasievici, tipograf şi 
gravor. 

Tipografia lui Dimitriou Theodosiou 
din Veneţia. 

Tipografia familiei Bart din Sibiu; 
Petru Bart, tipograf; Dimitrie Finta, 
gravor. 

Tipografia Mitropolici din Blaj; 
Gherman Peterlaki, tipograf. 

Tipografia mănăstirii Sfintei Troi!e 
din Blaj; Vasilie Constandin, 
tipograf; Vlaicu, gravor. 
Tipografia Seminarului din Blaj; 
Popp Costa Dimitrie, tipograf; 
loanichie Endredi, gravor; Petru 
Papavici, gravor. 

Ceaslov 

Ceaslov 

in4°(!8,5x 13 cm.) 
Nr. inv. CVR 602 

Hârtie, tipărire, 
in4°(!9x !Sem.) 
Nr. inv. CVR 603 

Hârtie, tipărire, 
in 4° (19,5 x 14 cm.) 

Nr. inv. CVR 605 
Petru Maior, Predic/ie Hârtie, tipărire, 

in 4° (22 x 18 cm.) 
Nr. inv. CVR 607 

Molitvenic Hârtie, tipărire, 
in4°(21x16 cm.) 
Nr. inv. CVR 609 

Alegere din toată 
Psaltirea 

Hârtie, tipărire, 
in 12° (14,5 x 9 cm.) 

Nr. inv. CVR 610 

Antologhion Hârtie, tipărire, 
in 2° (29,5 x 21 cm.) 

Nr. inv. CVR 61 I 
Perigrafi iera digoumeni Hârtie, tipărire, 

in 4° (22,5 x 16,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 613 

Ceaslov Hârtie, tipărire, 
in 8°(!7,5x !Ocm.) 

Nr. inv. CVR 614 
Biblia Hârtie, tipărire, 

in 2° (38 x 23,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 623 

Strastnic Hârtie, tipărire, 
in 2° (32 x 22,5 cm.) 

.c:=i Nr. inv. CVR 624 
Molitvenic

.

·

1/�·;
:1.0''

_
'

_

,�.- 1 1�ârtie, tipărire, . - I ,, 
t · \,:L � i1; 0 _( 1 9,5 x 16 cm.) \(- \\S'.� 1 � mv. CVR 625 
.;. ..„ . · � ul ' ··-... ". ' .,c{';i/ · - �·:�,'�,� 

1753 

1715 

1810-
(1811] 

1784 

1796 

1766 

1768 

1790 

1795 

1753 

1815 

Mediocră 

Mediocră 

Mediocră 

Mediocră 

Relativ bună 

Mediocră 

Bună 

Relativ bună 

Mediocră 

Mediocră 

Mediocră 



50. Carte românească Tipografia mănăstirii Sfintei Troiţe Molitvenic Hârtie, tipărire, 
veche din Blaj; Ioan Râmniceanul, tipograf; in 4° (20 x 15 cm.) 1757 Mediocră 

Vlaicu, gravor. Nr. inv. CVR 626 
'.;1. Carte românească Tipografia mănăstirii Bunei Vestiri Liturghii Hârtie, tipărire, 

veche de la Blaj; Petru Papavici, tipograf şi in 4° (21x17,5 cm.) 1775 Mediocră 
gravor. Nr. inv. CVR 628 

52. Carte românească Tipografia Episcopiei de la Râmnic; Ceaslov Hârtie, tipărire, 
veche Constantin Atanasievici, tipograf şi in 4° (20,5 x 15 cm.) 1753 Foarte bună 

gravor. Nr. inv. CVR 633 
53. Carte românească Tipografia mănăstirii Sfintei Troiţe Octoih Hârtie, tipărire, 

veche din Blaj; Petru Tekelt Sibianul, in 4° (19,5 x 14 cm.) 1760 Mediocră 
tipograf; loanichie Endredi, gravor. Nr. inv. CVR 640 

54. Carte românească Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; Apostol Hârtie, tipări re, 
veche Dimitrie Pandovici, tipograf. in 2° (30,5 x 19,5 cm.) 1743 Relativ bună 

Nr. inv. CVR 644 
55. Carte românească Thomas a Kempis, De Hârtie, tipărire, 

veche Tipografia Seminamlui din Blaj. urmarea lui Hristos in 8° ( 17,5 x 10 cm.) 1812 Bună 
Nr. inv. CVR 645 

56. Carte românească Tipografia Seminarului din Blaj; Molitvenic Hârtie, tipărire, 
veche loanichie Endredi şi Petru Papavici, in 4° (20 x 15 cm.) 1784 Relativ bună 

tipografi si irravori. Nr. inv. CVR 646 
57. Carte românească Tipografia Episcopiei de la Râmnic; Penticostar Hârtie, tipărire, 

veche Mihai Atanasievici, tipograf şi in 2° (31,5 x 20,5 cm.) 1743 Mediocră 
gravor. Nr. inv. CVR 648 

58. Carte românească Tipografia Seminarului din Blaj; Catavasier Hârtie, tipărire, 
veche Vlaicu, gravor (sunt reutilizate in 8° (16,5 x IO cm.) 1824 Bună 

plăcile sale). Nr. inv. CVR 649 
59. Carte românească Tipografia Episcopiei de la Râmnic; Anto!oghion Hârtie, tipărire, 

veche Constantin Atanasievici, tipograf şi in 2° (31 x20 cm.) 1766 Mediocră 
irravor. Nr. inv. CVR 652 

60. Carte românească Tipografia lui Ştefan de Novacovici Adwwrea cazaniilor Hârtie, tipărire, 
veche de la Viena. in 2° (37 x 23,5 cm.) 1793 Relativ bună � -- ,Nr. inv. CVR 653 

61. Carte românească Tipografia Universităţii din Peşta [de Minei11/ luni'.{• "v"·:::• :lârtie, tipărire, 
veche la Buda]; Theodor T6r6k, Nicolaus fevruarie �, �I" 0��7,5 x 23,5 cm.) 1805 Relativ bună Vezei, Axenti transilvăneanul, 'i �. Nfii nv. CVR 654 

tiooirrafi; Carol Frideric Hederic �' " '�� 1 �"" : .. 



62. Carte românească 
veche 

6:"1. Carte românească 
veche 

64. Carte românească 
veche 

6S. Carte românească 
veche 

66. Carte românească 
veche 

6„ Carte românească 
veche 

68. Carte românească 
veche 

69. Carte românească 
veche 

70. Carte românească 
veche 

Frigyes, gravor. 
Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; 
Stoica şi Radu lacovici, tipografi. 
Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
Constantin Atanasievici, tipograf şi 
gravor; Iordache Stoicovici, tipograf. 
Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; 
Dimitrie Pandovici, tipograf. 

Tipografia Universităţii din Peşta (de 
la Buda]; Theodor Tărăk, Nicolaus 
Vezei, Axenti 
tipografi; Carol 
Frigyes, gravor. 

transilvăneanul, 
Frideric Hederic 

Tipografia Universităţii din Peşta (de 
la Buda]; Theodor Torok, Nicolaus 
Vezei, Axenti transilvăneanul, 
tipografi; Carol Frideric Hederic 
Frigyes, gravor. 
Tipografia Universitălii din Peşta (de 
la Buda]; Theodor Torăk, Nicolaus 
Vezei, Axenti 
tipografi; Carol 
Frigyes, gravor. 

transilvăneanul, 
Frideric Hederic 

Tipografia Universităţii din Peşta (de 
la Buda]; Theodor Torăk, Nicolaus 
Vezei, Axenti transilvăneanul, 
tipografi; Carol Frideric Hederic 
Frigyes, gravor. 
Tipografia Universităţii din Peşta (de 
la Buda]; Theodor Torok, Nicolaus 
Vezei, Axenti transilvăneanul, 
tipografi; Carol Frideric Hederic 
Frigyes, gravor. 
Tipografia Universităţii din Peşta [de 
la Buda]; Theodor Torok, Nicolaus 

Evanghelie Hârtie, tipărire, 
in 2° (28 x 20 cm.) 1742 Relativ bună 
Nr. inv. CVR 655 

Triod Hârtie, tipărire, 
in 2° (32,5 x 20 cm.) 1761 Mediocră 

Nr. inv. CVR 656 
Apostol Hârtie, tipărire, 

in 2° (26,5 x 17,5 cm.) 1743 Bună 
Nr. inv. CVR 657 

Mineiul lunii lui Hârtie, tipărire, 
octomvrie in 2° (36 x 24 cm.) 

Nr. inv. CVR 658 1804 Bună 

Mineiul lunii lui Hârtie, tipărire, 
noemvrie in 2° (37 x 23,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 659 1804 Bună 

Mineiul lunii lui aprilie Hârtie, tipărire, 
in 2° (36 x 23,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 663 1804 Bună 

Milleiul lunii lui iunie Hârtie, tipărire, 
in 2° (36 x 23,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 664 1804 Bună 

Mineiul lunii lui Hârtie, tipărire, 
septembrie in 2° (36 x 23,5 cm.) 

� �iinv. CVR 665 1804 Bună #�Q t.IA . 
� _,,ţ � 

Mineiul lun�'i � � 
i
�ie, tipărire, 

ianuarie ..... 0. M�tii�tn;u i (36,5 x 23 cm.) 1805 Relativ bună 



71. Carte românească 
veche 

72. Carte românească 
veche 

73. Carte românească 
veche 

74. Carte românească 
veche 

75. Carte românească 
veche 

76. Carte românească 
veche 

Vezei, Axenti transilvăneanul, 
tipografi; Carol Frideric Hederic 
Frigyes, gravor. 
Tipografia Universită\ii din Peşta [de 
la Buda]; Theodor Tiiriik, Nicolaus 
Vezei, Axenti transi I văneanu I, 
tipografi; Carol Frideric Hedcric 
Frigycs, gravor. 

Tipografia familiei Bart de la Sibiu; 
Ioan Bart, tipograf; G. F., gravor. 

Tipografia Universităţii din Peşta [de 
la Buda]; Theodor Tiirok, N icolaus 
Vezei, Axenti transilvăneanul, 
tipografi; Carol Frideric Hederic 
Frigyes, gravor. 
Tipografia Seminarului din Blaj; 
loanichie Endredi şi Petru Papavici, 
tipografi şi gravori. 
Tipografia Mitropoliei din Bucureşti; 
Stoica Jacovici, tipograf. 
Tipografia Episcopiei de la Râmnic; 
Mihai Atanasievici, tipograf; 
Constantin Atanasievici, gravor. 

Nr. inv. CVR 667 

Mineiul lunii lui mai Hârtie, tipărire, 
in 2° (36 x 23,5 cm.) 

Nr. inv. CVR 668 1804 Bună 

Penticostar Hârtie, tipărire, 
in 2° (34,5 x 21 cm.) 1805 Relativ bună 

Nr. inv. CVR 669 
Mineiul lunii lui august Hârtie, tipărire, 

in 2° (36 x 23,5 cm.) 
Nr. inv. CVR 670 1804 Bună 

Molitvenic Hârtie, tipărire, 
in 4° (20,5 x 15,5 cm.) 1784 Relativ bună 

Nr. inv. CVR 672 
Chiriacodromion Hârtie, tipărire, 

in 2° (26,5 x 18,5 cm.) 1732 Relativ bună 
--,.. �r. inv. CVR 675 

Molitvenic (i' � � - '·;�ie, tipărire, l j�<Î%�2 x 15 cm) 1747 Mediocră 
� ��-'1,wr. fli . CVR 676 
�>.ll!r1î5l�u .. .z.r.� 



MINISTERUL CULTURII St 
IDENTITĂŢII NAŢIONALE 

Nr. 3151/2016/10.09.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 

documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 

cultural naţional mobil, a 78 de bunuri culturale mobile cu mobile cu valoare arheologică şi istorico· 

documentară, 2 în categoria juridică Tezaur şi 76 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 

Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia. 

Bd. Unir!i nr. 22, Sector J, Bucur�tî 

Tel.: •40212228291 
comunicare@Cuttura.ro 

www.cultun1.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Direcţia Patrimoniu Cultura( 
Tel.: •402122-44<121 
Fax:•402122J3157 

patrlmonlu.cultural©cultun1.ro 

Nr. ex ./.12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019

